Ministério da Educação
                            Universidade Federal de Santa Maria
                            Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº 084/2025 - PROGRAD/UFSM, de 19 de setembro de 2025
PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MÚSICA DA UFSM

1ª JANELA AVALIATIVA
(Retificações em vermelho)

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Pró-Reitoria de Graduação, PROGRAD,

torna público o cronograma da 1ª Janela Avaliativa da Prova de Conhecimento Específico para ingresso

nos cursos de Música da UFSM 2026, uma prova que visa aferir os conhecimentos específicos em

música para pessoas interessadas em ingressar nos cursos de Música Bacharelado, Música

Licenciatura e Bacharelado em Música e Tecnologia da UFSM.

1.CRONOGRAMA1        ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

PRAZO PROCESSO
Até 12/12/2025

Até 25/01/2026
Final das inscrições da 1ª Janela Avaliativa

19/12/2025

26/01/2026
Divulgação da Lista Preliminar de Inscrições Homologadas

Até 22/12/2025

Até 28/01/2026

Período de solicitação de recurso pelos candidatos/as quanto ao resultado
preliminar de inscrições homologadas conforme instruções do Edital da Prova
de Conhecimentos Específicos para ingresso nos cursos de Música da UFSM.

Até 13/01/2026

Até 29/01/2026
Divulgação da Lista Definitiva de Inscrições Homologadas.

Até 26/01/2026

Até 30/01/2026 Acesso ao Desempenho pelo Painel do Candidato.

Até 48 horas após a
publicação do Desempenho

Período de solicitação de recurso pelos/as candidatos/as quanto ao
desempenho conforme instruções do Edital da Prova de Conhecimentos
Específicos para ingresso nos cursos de Música da UFSM.

Em data a ser definida
Acesso ao Certificado de Aprovação da Prova de Conhecimentos Específicos
no Painel do Candidato.

Santa Maria, 19 de setembro de 2025.

Profª. Cláudia Smaniotto Barin,
Pró-Reitora de Graduação.

Tarcisio Ceolin Jr.,

Pró-Reitor Substituto de Graduação,
Coordenador de Planejamento Acadêmico.

Prof. Lúcius Batista Mota

Coordenador dos Cursos de Música – Bacharelado e Licenciatura.

Prof. Pablo Gusmão,
Coordenador do Curso de Música e Tecnologia.

1 Cronograma retificado em 14 de janeiro de 2026.

	Profª. Cláudia Smaniotto Barin,
	Pró-Reitora de Graduação.